19.10.2017г. №581-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ И РАЗМЕРАХ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ СО СЛУЖЕБНЫМИ КОМАНДИРОВКАМИ РАБОТНИКОВ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН», РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ, ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

        В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 г. № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 октября 2002 г. № 729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам, заключившим трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работникам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 812 «О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками работников администрации муниципального образования «Аларский район», организаций и учреждений, финансируемых из бюджета  муниципального образования «Аларский район» (приложение).

2. Разместить данное постановление с приложением на официальном сайте администрации МО «Аларский район» (Ленц А.Я.).
3.  Контроль за исполнением  данного постановления возложить на  заместителя мэра по экономике и финансам Шалбанову М.В.

Мэр Аларского района
А.В. Футорный

Приложение
                                                       к постановлению

мэра Аларского района
от 19.10.2017 №581-п
Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками работников администрации муниципального образования «Аларский район», организаций и учреждений, финансируемых из бюджета  муниципального образования «Аларский район»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками работников администрации муниципального образования «Аларский район» (далее – работники администрации), организаций и учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования «Аларский район» (далее – работники бюджетных организаций и учреждений).

1.2. Работники администрации и работники бюджетных организаций и учреждений  направляются в служебную командировку по решению мэра района или уполномоченного им лица, руководителя организации, руководителя учреждения (далее – руководителя) на определенный срок для выполнения служебного задания (поручения) вне места постоянной работы на территории Российской Федерации, так и на территории иностранных государств.

1.3. Основанием для оформления служебной командировки являются официальные документы органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций: письма, приглашения, вызовы, выписки из договоров и соглашений, и т.д. (далее - официальные документы). Официальные документы направляются на рассмотрение руководителю. Принятое руководителем решение оформляется в виде письменной резолюции на документе. Резолюция является основанием для подготовки распоряжения (приказа)  о направлении работника в служебную командировку.

1.4.  Выезд в служебную командировку мэра района  осуществляется по его решению, по решению Губернатора Иркутской области, руководителей министерств и ведомств  Иркутской области в случае участия мэра района в составе официальной делегации Иркутской области.

1.5. На период служебной командировки мэру района, работникам администрации, работникам бюджетных организаций и учреждений  гарантируется сохранение места работы (должности), заработной платы за время нахождения в командировке, в том числе и за время нахождения в пути, а также возмещение расходов, связанных со служебной командировкой.

2. Срок служебной командировки

2.1. Срок служебной командировки определяется с учетом объема, сложности и других особенностей служебного задания (поручения), направленного для дальнейшего развития района.

2.2. Днем выезда в служебную командировку считается день отправления поезда, автобуса или другого транспортного средства от места постоянной работы командированного, а днем приезда - день прибытия транспортного средства в место постоянной работы.

При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда в служебную командировку считаются текущие сутки, а с 0 часов и позднее - последующие сутки. Аналогично определяется день приезда работника в место постоянной службы. Если станция, находятся за чертой населенного пункта, учитывается время, необходимое для проезда до станции.

3. Возмещение расходов, связанных
со служебными командировками

3.1. При направлении мэра района, работника администрации, работников бюджетных организаций и учреждений в служебную командировку, им возмещаются расходы по проезду до места служебной командировки и обратно к месту постоянной службы, в том числе по проезду из одного населенного пункта в другой, если он командирован в несколько организаций, расположенных в нескольких населенных пунктах, расходы по найму жилого помещения, дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства - суточные (далее - суточные), а также иные расходы, связанные со служебными командировками.

3.2. Размер возмещения расходов, связанных со служебными командировками при выезде на территории иностранных государств устанавливается в соответствии с нормами, содержащимися в Постановлении Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 812 «О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений».
3.3. Суточные выплачиваются за каждый день нахождения в командировке:

- в размере 100 рублей при выезде на территории Иркутской области;

- в размере 300 рублей при выезде за пределы Иркутской области;

- в размере 500 рублей при выезде в г.Москва, г. Санкт-Петербург;
- в размере 700 рублей при выезде за пределы Российской Федерации.

Суточные за время нахождения в пути выплачиваются по тем же нормам, что и за время пребывания в месте командировки.

3.4. Мэру района, работнику администрации, работнику бюджетной организации и учреждения (далее – командированные работники), направленному в служебную командировку, гарантируются сохранение места работы (должности) и среднего заработка, а также возмещение следующих расходов, связанных со служебной командировкой:
расходов на проезд;

расходов на наем жилого помещения;

дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные);

иных расходов, произведенных командированным работником с разрешения или ведома работодателя.

Расходы на наем жилого помещения (кроме случая, когда командированному работнику предоставляется бесплатное помещение)

В размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 руб. в сутки. При отсутствии документов, подтверждающих эти расходы, – 12 руб. в сутки

3.5. Расходы на проезд к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями)

В размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:

железнодорожным транспортом – в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

водным транспортом – в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

воздушным транспортом – в салоне экономического класса;

автомобильным транспортом – в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси);

 При отсутствии проездных документов, подтверждающих произведенные расходы, – в размере минимальной стоимости проезда:

железнодорожным транспортом – в плацкартном вагоне пассажирского поезда;

водным транспортом – в каюте X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте III категории речного судна всех линий сообщения;

автомобильным транспортом – в автобусе общего типа.
3.6. При направлении в служебную командировку на территории иностранных государств возмещение командировочных расходов  осуществляется в следующем порядке:

суточные в иностранной валюте возмещаются в размерах, установленных в приложении 1 к Постановлению Правительства РФ от 26.12.2005 № 812;

расходы на наем жилого помещения возмещаются с учетом предельных норм, установленных в приложении к Приказу Минфина РФ от 02.08.2004 № 64н «Об установлении предельных норм возмещения расходов по найму жилого помещения в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений».
3.7. Расходы по проезду к месту командировки и обратно к месту постоянной работы командированному работнику возмещаются в следующем размере: стоимости проезда воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси), включая страховые платежи по государственному обязательному страхованию пассажиров на транспорте, оплату услуг по предварительной продаже проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями.

3.8. Командированному работнику оплачиваются расходы по проезду транспортом общего пользования (кроме такси) к станции, пристани, аэропорту, если они находятся за чертой населенного пункта по фактической стоимости приобретенных билетов.

В случае вынужденной остановки в пути командированному работнику возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в порядке и размерах, определяемых настоящим нормативно-правовым актом.

Возмещение иных расходов, связанных с командировками, осуществляется при представлении документов, подтверждающих эти расходы.

4. Заключительные положения

4.1.  По возвращении из служебной командировки командированный работник обязан в течение трех рабочих дней представить:

авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах по установленной форме. К авансовому отчету прилагаются: документы о найме жилого помещения; о фактических расходах по проезду, включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, плату за пользование в поездах постельными принадлежностями; об иных связанных со служебной командировкой расходах, произведенных с разрешения работодателя;

отчет о выполненном служебном задании (поручении) за период служебной командировки, согласованный с непосредственным руководителем командированного работника.

4.2. Командированный работник обязан произвести окончательный расчет по выданным перед отъездом в служебные командировки денежным авансам на командировочные расходы.

4.3. В случае если командированный работник, выезжающий в служебную командировку на территорию иностранного государства, не получил причитающуюся ему сумму денежных средств в иностранной валюте, указанная сумма выплачивается командированному работнику на территории Российской Федерации организацией, направившей его в служебную командировку, в размере эквивалентной суммы в рублях по курсу Центрального банка России на день выплаты.

Подготовил:                                                                                      Д.Д. Можодова

Согласовано:

И.И. Селезнёва

М.В. Шалбанова

О.П. Звягинцева

Т .В. Острикова

М.М. Матханова